
Verordening op de fractievergoeding gemeenteraad De Fryske Marren 

De Raad van de gemeente De Fryske Marren; 

  

gelezen het voorstel van de voorzitter en griffier, nr. 2021/031, 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, 

  

besluit: 

  

vast te stellen de 

  

“Verordening op de fractievergoeding gemeenteraad De Fryske Marren” 

Artikel 1 Bijdrage 
1. De fracties, zoals bedoeld in artikel 5 van het reglement van orde, ontvangen jaarlijks een financi- 

ële bijdrage als tegemoetkoming in de kosten voor het functioneren van de fractie, zoals bedoeld 

in de Rechtspositieregeling wethouders en raadsleden. 

2. Iedere fractie krijgt van het totale budget per fractie een bedrag ter grootte van 30% van het be- 

grote budget; daarnaast wordt het resterende bedrag (van 70% van het begrote budget) gelijkelijk 

verdeeld over de raadsleden. 

Artikel 2 Gebruik van de bijdrage 
1. Fracties besteden de bijdrage om hun volksvertegenwoordigende, kaderstellende en controlerende 

rol te versterken. 

2. De bijdrage mag niet gebruikt worden ter bekostiging van: 

a. uitgaven die in strijd zijn met wettelijke bepalingen en overige regelingen; 

b. betalingen aan politieke partijen, met politieke partijen verbonden instellingen of natuurlijke 

personen, anders dan ter vergoeding van prestaties (diensten of goederen) geleverd ten 

behoeve van de fractie op basis van een gespecificeerde, reële declaratie; 

c. giften; 

d. uitgaven die dienen betaald te worden uit vergoedingen die de leden ingevolge het vigerende 

Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden toekomen; 

e. opleidingen voor fracties uit de raad en individuele raads- en commissieleden. 

Artikel 3 Verstrekking van de bijdrage 
De bedragen voor fractieondersteuning worden, op verzoek van de voorzitter van een fractie of diens 

gemachtigde, tegen overlegging van nota’s of schriftelijke onderbouwing, uitbetaald. 

Artikel 4 Wijziging van de bijdrage 
1. Indien het zeteltal van een fractie ten gevolge van verkiezingen verandert, wijzigt de bijdrage 

bij vermindering van het zeteltal: op de eerste dag van de maand na de maand waarin de 

eerste vergadering van de nieuw gekozen raad plaatsvindt; 
a. 

b. bij vermeerdering van het zeteltal: op de eerste dag van de maand waarin de eerste verga- 

dering van de nieuw gekozen raad plaatsvindt. 

2. Bij splitsing van een fractie wordt de op grond van artikel 1, tweede lid, vastgestelde bijdrage 

voor de oorspronkelijke fractie verdeeld over de betrokken fracties naar evenredigheid van het 

aantal bij de splitsing betrokken leden. 

3. Bij samenvoeging van fracties is het tweede lid van overeenkomstige toepassing, met dien ver- 

stande dat dan de op grond van artikel 1, tweede lid, vastgestelde vergoedingen bij elkaar worden 

opgeteld. 

Artikel 5 Rekening en verantwoording 
1. Elke fractie legt, binnen drie maanden na het einde van een kalenderjaar, aan het fractievoorzit- 

tersoverleg verantwoording af over de besteding van de bijdrage voor fractieondersteuning. 

2. Een totaaloverzicht van de bestede fractie uitgaven wordt via de griffie voorgelegd aan het frac- 

tievoorzittersoverleg. 

Nr. 71458 

GEMEENTEBLAD 9 maart 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente De Fryske Marren 

Gemeenteblad 2021 nr. 71458 9 maart 2021 1 



3. Het fractievoorzittersoverleg stelt, na ontvangst van het in lid 2 bedoelde overzicht, de bedragen 

vast van de uitgaven van een fractie die in het vorige kalenderjaar uit de bijdrage bekostigd zijn. 

Artikel 6 Inwerkingtreding en Citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na de bekendmaking en geldt voor de fractiever- 

goedingen vanaf 1 januari 2021. 

2. Deze verordening kan worden aangehaald als “Verordening op de fractievergoeding De Fryske 

Marren 2021”. 

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van de Raad van de gemeente De Fryske Marren van 3 

maart 2021, 

de griffier, de voorzitter, 

Heleen van Dijk-Beekman Fred Veenstra 

Gemeenteblad 2021 nr. 71458 9 maart 2021 2 


